令和6年度　第6回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2024年11月13日（水）9:30～12:00　　ウエル西山
出席者：前村（市民協働推進課）、岩崎（包括）、岸本（社協）、高橋（実習生）、神谷、大崎、

   久保田、松岡、中谷、竹谷、後藤、徳澤、上田、早﨑、鶴園、生嶋、樋口、新藤、林、宮根
                                                                                                （敬称略 順不同）（出席者20名）

1）会長挨拶

• 無理せずにまいりましょう。運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。よろし
くお願いします(再掲)。

• 寒くなってきました。なんとか寒さを乗り越えたいです

2）安心安全部会

• 10/30（水）の夕刻に逆瀬台6丁目の公園で60歳代の男性から遊戯中の小学生が暴行を受ける（腕を掴
む、肩たたく等）事案が有りました。その後の情報ですが、この男性は当該公園でヨガをやっている男
性と特定されているとの事で、近隣に有る交番の警察官が監視を強め、再発防止に務めるとの事。暴行
に至った経緯や原因は把握できていません。この様な事案発生時には直ぐ110番通報することが一番大事
です。（学校への報告よりも）

• 特殊詐欺の電話やメールが多数発生していますので、ご注意ください。
• 10/14（月・祝）防災避難訓練での反省点、感想
　＜反省点＞

• 防災用品を買いたい人がいた　→  数種類買えるようにしてみるのも良いかも
• 消火訓練に大人の参加者が少なかった　→  来年からは声かけを
• 体育館入口や受付に椅子が必要。ただ受付での椅子設置場所は要検討。
• カレーの配膳時、ビニール手袋を着用していない人がいた　→   徹底します
• AEDの説明の声が聞き取りにくかった。

　＜感想＞
• 防水訓練はやらなくて正解
• AED初めて見た
• チラシを見て参加した方も。チラシ配布は効果的だった。会のことも聞かれた。
• テント設営競争。子どもたちも楽しそうだった
• 胸骨圧迫の体験は良かった
• 車椅子や杖をついた方の参加があった。
• カレーの辛口もう少し辛くてもよかった

• わいわいフェスティバル・・・2025年3/1（土）開催予定
• ミニ運動会
• 手作り防災グッズ（新聞紙スリッパ・ゴミ袋で防寒コート）
• 炊き込みご飯のアルファ化米を総合防災課にお願いする
• 西山ガーデンの銘板づくり
• 豚汁のみ当日販売（100円）

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

• デジタル化関係(再掲)・・・電話とネット環境は中止する方向で考えています。
• まち協代表者会議・・・10/9（水）開催されました。本日14:00から、久保田出席予定です。

①売布まち協では避難所運営マニュアルを作成、作成の過程が大切とか、夜間訓練も、死角が分
かるとか、「できますゼッケン」は効果的というお話がありました。

 1

②学校受水槽応急給水設備整備工事：西山小も対象で工事があるそうです。
③まち協同士の物品貸し借りシステム：今後検討です。
④第一小学校大規模校対応：選択制になったが外部への希望者は12名、知れているので、南口開
発が進むと問題。

⑤寺子屋末成：中学生や大学生が夏休みなどに宿題をみる取組み。
⑥小学校の部活が民営委託になるらしい。詳しくは未定。久保田は子どもファーストで考えてほし
いと意見を言いました。

• 西山小体育館建替え計画・・・本日11:00から宝塚市教育委員会施設課から説明をうけます。基本設計は
終了しています。

• 宝塚パークマネジメント計画・・・12/11（水）の運営委員会を9:30からにして、11:00から宝塚市公園河
川課の説明を受けたく思います。11/11（月）第3回審議会、久保田傍聴してきました。

実は多くの関係者が集まって計画づくりのはずが、モデル地区を抽出する評価が納得できないな
ど、まち協代表者会議でも異論続出しました。
自分たちの公園なので、みなさんで意見を言い合いましょう。例えばキッチンカーを呼べる、
ボール投げができる、コンロになるベンチやトイレの機能を持たせるなど防災のための工夫、
ミツバチを育てる、子どもの意見を取り入れる、企業に支援してもらう、街路樹の伐採と植
樹、開発提供公園のあり方、などなど。

• 創造会議・ネットワーク会議・学校安全対策委員会・・・11/24（日）9:30～　宝塚すみれ発電代表の井
上保子さんから話題提供いただきます。ハイブリッド発電でサツマイモを育てたり、焼酎をつくった
り、ハチミツをつくったり、全国レベルで知られた活動のようです。関連して先日11/6（水）光明小と高
司小のミツバチ教室の手伝いをしてきました。西山小でもしてほしいです。

• 環境保全部会関係(一部再掲)

①まちなみ緑化事業・・・わいわいフェスティバルで作成した銘板の設置をします。西山小花の
会で西山小学校応援団とも協力して取り組みたいです。予定は子ども参加を考えて土日にし
たい。

②逆瀬川の清掃活動・・・浅倉さんと宝塚エコネットさんが中心。浅倉さんは第1木曜日(これ
まで通り)。宝塚エコネットさんは11月無し、12/14（土）、月1回第4土曜日になります。1/
25（土）、2月無し、3/22（土）です。

③サツキとメイの庭活動・・・サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園、偶数月は無くなりまし
た。

• その他(再掲)
①複合プリンター導入・・・5/30（木）リコーの機種を導入。宝会館と同じ料金にすることに。
白黒1枚3円、カラー1枚10円です。紙代は別にするようです。A4が1円、A3は2～3円かな。

②子育てグループ「かぼちゃ」さん・・・月曜日適宜午前中開催です。
③西谷：ハチミツプロジェクト・・・大切な活動だと思います。ネオニコチノイド(農薬)が早く禁
止されることを祈ってます。

4）健康推進部会

• 遊歩野会・・・11/14（木）第211回　神戸市烏原ダム　紅葉
新開地　～　神戸電鉄鵯越駅　～　烏原ダム周辺散策　約6km

▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ（西山小グランド）・・・10/5（土）参加13名。10/26（土）参加12名。11/2（土）雨
天中止。次回11/23（土祝）予定。

• 12/5（火）市制70周年記念　第3回市民ふれあいグラウンドゴルフ大会開催
• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・11/11（月）参加13名。次回12/16（月）予定。

 2

• 西山小スナックゴルフ部お手伝い・・・小藪指導員、SC21西山、4名参加
• ニュースポーツ・・・久しぶりにカローリング大会開催。市体育館にて12月に。

5）文化交流部会

• 介護予防体操教室・・・11/6,13,20,27（水）の4回。9:50～、11:00～。
• ドリーム西山・・・11/1（金）秋の歌中心に。男性の方4名参加されました。次回12/6（金）で年内終了
です。1月はこの日に日程を決めたいと思います。（第1が1/3で早いので）

• にしやま倶楽部・・・10/17（木）13:30～　秋の寄せ植え　参加12名
久しぶりにゆっくりコミュニケーションをとりながらできました。

    11/21（木）クリスマスリース作り　今日現在24名申込あり

6）広報部会

• 広報紙・・・次号は12月に発行予定。1面はニューイヤーコンサートを掲載予定。防災訓練の報告も掲載
予定。広報部会を3回開催予定。

7）西山小PTA

• 10/14（月祝）防災避難訓練後、みなさまのご協力のもとPTA主催のカプラワークショップを無事に開催
することができました。

• 防災訓練からの参加者（大人＋子ども）149名、カプラからの参加者（大人＋子ども）31名、計180名ご
参加いただきました。

• 小さなグループに分かれて、高さ積み競争や、思い思いの街づくりなどをして、高さ積み競争の途中では
ニシヤマンも判定員として登場し盛り上がりました。

• 未就学児から大人までみなさん夢中で過ごされ、ケガやトラブルもなく無事に終わりよかったです。
• コミュニティのみなさまには、開催にあたり時間や場所の都合を合わせていただいたり、知恵を貸して
いただき当日も大変助けてくださってありがとうございました。

• 今後に向けての反省点として、同じシチュエーションでイベントを開催することがあれば、防災訓練から
の参加者に記念品を忘れずお渡しすること、また参加者の方にアンケートを実施するとよかったと思い
ました。

8）宝南自治会

• 10/17（水）組長会・・・防災避難訓練の報告。参加者349人で盛会だった。
• 12/8（日）10:00～クリスマス会・・・宝会館にて。小学生～3歳児対象。11月に募集。
• 12/19（木）安否確認制度、高齢者見守り訪問。組長会の後で実施
• 11/23（土祝）10:00～15:00宝会館展・・・バザー品提供受付11/18（月）～11/21（木）
• 11/10（日）市民一斉清掃に参加
• 固定電話でスリーガード作戦チラシ配布

9）千種ケ丘自治会

• 10/20（日）子ども会でハロウィン・・・40名以上参加
• 荒地西山線暫定整備について・・・要望について市長名の回答書。前向きの対応に見える。2028年度末
暫定供用予定。

• 空家の周りの草取りで市に相談。持ち主への連絡がとれてうまくいった。

10）千種自治会

• 市都市安全部道路整備課による道路改良工事・・・令和6年11/5～令和7年3/31迄。荒地西山線から小林
駅へ向かう阪急今津線、線路沿いが拡張整備される。すでに住民の立ち退きも済み、工事が開始され
た。

 3

• 11/16（土）役員会
• 1/25（土）西公民館にて会員の絆を深めるための防災学習会を開催予定。防災食試食会、ゲーム大会、
ミニ歌う会、アルファ化米で作るおにぎり体験　他

11）宝梅自治会

• 11/10（日）秋の一斉清掃に参加しました。
• 11/17（日）宝塚聖天で自治会の秋の防災訓練実施予定（宝塚聖天さんとの合同訓練）・・・防災訓練は

6月と11月の年2回実施していますが、参加者は50人程度で半年交代の組長さんが殆どですので内容的に
は毎回ほぼ同じです。（西消防署宝松苑出張所の署員指導で救急救命、AED講習、消火器操作等）

• 赤い羽根共同募金の結果は、228袋で66,858円でした。自治会員総数は少し減って実績も少し減っていま
す。（昨年は235袋で68,732円）

12）逆瀬川ハイツ

• 10/18（金）第5回定例会議実施・・・自治会活動のコンサート。12/21（土）開催予定。

13）サンヴェール逆瀬川　鶴園さん

• 11/10（日）に野上第1公園で定期的に行っているお手入れの集いを行いました。偶然、市内一斉清掃の
日でもあったため、公園の周りも含めゴミ拾いもしました。花壇の内側も外側も風通し良くなりまし
た。（久保田会長もご参加くださいました）

• 特殊詐欺について・・・防犯機能のついた電話機への買い換え、ナンバーディスプレイなど年齢によっ
て補助金もあると聞きました。＋1からは海外から。NTTの未納がありますとの音声オペレータは＋1。
1番を押すと若い人が出て、交番に連絡、途中で切られました。信じてしまう危険性があると感じまし
た。

• 銘板の設置は平日の方が参加しやすいお子さんも多いのでは。放課後遊ぼう会のお時間を使えると有難
いかと。

• ミニ運動会・・・個人的には（我が子が参加したくない）代案、身体を動かす、ラジオ体操を覚えられ
るか大会、何かの単純なトレーニングを続けられるか大会、早口言葉大会（最近面白いの出ています）
マジックショー、もしくはマジックのコツ（難しいかと思いますが）などがあるのでは。

14）社会福祉協議会　岸本さん

• 12/2（月）第2地区地域連携交流会を開催予定です。「専門職と地域で考える防災」をテーマに今、南海
トラフ地震が起こったら？を話し合います。地域で気になることとか、しんどいことなど聞きたいで
す。

• 不登校支援パンフレット配布しています。
• 11/16（土）11:00～野上の家芋煮会

15）地域包括支援センター　岩崎さん

• 11/17（日）聖隷ディサービスセンター結いにて、地域に向けてのイベント予定。・・・事前予約制。現
時点で14:00、14:30に1枠ずつ空きあり。ご希望の方はお問い合わせください。明治安田生命の方が来ら
れて「血管年齢」「脳年齢」の測定ができます。こちらは予約なしでご参加いただくことが可能です。午
後の方が空いているかもしれません。

16）市民協働推進課　前村さん

• 宝塚市みんなのまちづくり協議会ポータルサイトのご案内。令和6年度第6回まちづくり協議会代表者交
流会次第左上2次元コード（QRコードから）

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4